
1 
 

 

                                                                                                    Утверждено приказом  

                                                                                                           от 01.09.2021г. № 241-2(О)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Положение  

о зачете в МАОУ «Школа № 14 им. В.Г. Короленко» результатов освоения 

обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), дополнительных 

образовательных программ в других организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   г. Н. Новгород 

2021г 



2 
 

                                                                                   

1. Положение о зачете в МАОУ «Школа № 14 им. В.Г. Короленко» результатов 

освоения обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 

дополнительных образовательных программ в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность (далее-Положение) 

регламентирует зачет в МАОУ «Школа № 14 им. В.Г. Короленко» (далее-Школа) 

результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей), практики, дополнительных образовательных программ в других 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность. 

2. Положение разработано в соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 34 Федерального 

закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Приказом Министерства науки и высшего образования РФ и Министерства 

просвещения РФ от 30 июня 2020 г. № 845/369 “Об утверждении Порядка зачета 

организацией, осуществляющей образовательную деятельность, результатов 

освоения обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 

практики, дополнительных образовательных программ в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность”  

3. Обучающиеся имеют право на зачет организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, в установленном ею порядке результатов освоения 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных 

образовательных программ в других организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность (далее соответственно — зачет, результаты 

пройденного обучения). 

4. Зачет   осуществляется   по   заявлению   обучающегося    или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося, на основании документов, 

подтверждающих результаты пройденного обучения: 

а) документа об образовании, в том числе об образовании,  полученном в 

иностранном государстве; 

б) документа об обучении, в том числе справки об обучении или  

o периоде обучения, документа, выданного иностранными организациями (справки, 

академической справки и иного документа). Форма заявления приведена в 

Приложении 1 к Положению. 

5. Зачет осуществляется посредством сопоставления планируемых результатов по 

соответствующей части (учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю), 

практике) образовательной программы, которую осваивает обучающийся (далее — 

часть осваиваемой образовательной программы), и результатов пройденного 

обучения, определенных освоенной ранее обучающимся образовательной 

программой (ее частью). 

6. Зачету не подлежат результаты итоговой (государственной итоговой) 

аттестации. 

7. Школа производит зачет при установлении соответствия результатов 

пройденного обучения по ранее освоенной обучающимся образовательной 

программе (ее части) планируемым результатам обучения по соответствующей 

части осваиваемой образовательной программы (далее — установление 

соответствия) 

8. С целью установления соответствия Школа может проводить оценивание 

фактического достижения обучающимся планируемых результатов    части     

осваиваемой     образовательной     программы (далее — оценивание). 

9.Оценивание проводится в случаях: 

 подачи заявления о зачете результатов пройденного обучения, подтверждаемых 

документами об обучении, выданными иностранными организациями в 



3 
 

иностранном государстве, которые не соответствуют условиям, предусмотренным 

частью 3 статьи 107 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации».  

 наименование учебного предмета, курса или внеурочной деятельности не совпадает 

с наименованием учебного предмета, курса или внеурочной деятельности в части     

осваиваемой     образовательной     программы; 

 объём часов, в котором освоен учебный предмет, составляет не менее 90% от объёма, 

реализуемого Школой на данном этапе обучения. 

 

10. Для проведения процедуры оценивания Школа создает комиссию. Формы 

оценивания соответствуют формам промежуточной аттестации по 

соответствующим учебным предметам учебного плана по соответствующей части 

осваиваемой образовательной программы. 

11. Зачтенные     результаты    пройденного    обучения    учитываются в качестве 

результатов промежуточной аттестации по соответствующей части осваиваемой 

образовательной программы. 

12.Обучающийся, которому произведен зачет, переводится на обучение по 

индивидуальному учебному плану, в том числе на ускоренное обучение, в порядке, 

установленном соответствующим локальными нормативным актом Школы. 

13.При установлении несоответствия результатов пройденного обучения по 

освоенной ранее обучающимся образовательной программе (ее части) требованиям 

к планируемым результатам обучения по соответствующей части осваиваемой 

образовательной программы Школа отказывает обучающемуся в зачете. 

Решение об отказе в письменной форме или в форме электронного документа с 

обоснованием причин отказа в течение трех рабочих дней направляется 

обучающемуся или родителю (законному представителю) несовершеннолетнего 

обучающегося. 

14. Не допускается внимание платы с обучающихся за установление 

соответствия и зачет. 

15. Под зачётом в настоящем Положении также понимается: 

15.1. При переводе обучающегося из другой организации, осуществляющей 

образовательную деятельность зачет результатов текущего контроля, контроля по 

итогам учебного периода, промежуточной аттестации с соответствующей отметкой, 

полученной при освоении образовательной программы (части образовательной 

программы) в других организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность. 

15.2. При возвращении обучающихся, временно обучавшихся в иных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность (санаторных школах, 

реабилитационных общеобразовательных учреждениях, лагерях отдыха и пр.) учет 

результатов текущего контроля, контроля по итогам учебного периода 

промежуточной аттестации, осуществляемых в этих образовательных организациях. 

15.3. При организации внеурочной деятельности учет результатов освоения 

дополнительных общеобразовательных программ в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность. 

15.4. Зачёту без проведения процедуры оценивания подлежат результаты освоения 

учебных предметов учебного плана и курсов внеурочной деятельности при 

одновременном выполнении следующих условий: 

 полностью совпадает наименование учебного предмета или совпадает направление 

внеурочной деятельности; 

 объём часов, в котором освоен учебный предмет, составляет не менее 90% от объёма, 

реализуемого Школой на данном этапе обучения. 

 



4 
 

16. Зачет результатов для обучающихся, указанных в п.15.1. настоящего Положения 

осуществляется при наличии: 

-      заявления о зачёте результатов обучения 

- подтверждающих документов, представленных родителями (законными 

представителями) обучающегося при зачислении в Школу (личное дело обучающегося, 

ведомость отметок обучающегося (текущих, по итогам учебной четверти/четвертей- 

при переводе из другой организации, осуществляющей образовательную деятельность 

в течение учебного года). 

     17. Зачет результатов для обучающихся, указанных в п.15.2. настоящего Положения 

осуществляется при наличии следующих документов:  

 заявление о зачёте результатов обучения (Приложение 1); 

 справка о результатах освоения обучающимся учебных предметов с указанием 

периода обучения, выданная организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность.  

 18. Зачет результатов для обучающихся, указанных в п.15.3. настоящего Положения 

осуществляется следующим образом: при условии совпадения направления курса 

внеурочной деятельности, обязательного для посещения в Школе с направленностью 

дополнительной общеобразовательной программы, осваиваемой обучающимся в другой 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, обучающийся может быть 

освобожден от посещения курса внеурочной деятельности при наличии следующих 

документов:  

 заявление о зачёте обучения по дополнительной общеобразовательной программе 

(Приложение 2); 

 справка об обучении по дополнительной общеобразовательной программе с 

указанием названия, направленности программы, выданная организацией, 

осуществляющей образовательную деятельность.  

19.  Решение о зачёте результатов для обучающихся, указанных в пп. 3.2 и 3.3. оформляется 

приказом директора Школы (Приложение 3). 
 

                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

                                                                                                               Приложение 1  

                                                                               

Директору МАОУ «Школа № 14  

им. В.Г.Короленко»  
____________________________________________ 
 

(Ф. И. О. директора) 

от _____________________________ 
 (Ф. И. О. родителя/законного представителя) 

 _______________________________________ 

        (Ф. И. О. обучающегося) 

 _______________________________________                 

                             ( класс) 

Контактный телефон__________________ 
 

                                                                                  

                                                                                                                 

      

                                                               Заявление  

   

Прошу зачесть моему сыну (дочери), ________________________________(ФИО), 

обучающемуся(ейся) ____ класса, следующие предметы, изученные в  

_____________________________________________________________________________,  

                                          (наименование сторонней организации) 

имеющей юридический   

адрес_________________________________________________________________________  

  

1.____________________________________________________________________________  

(название предмета, период обучения, в объеме ____(часов), отметка)  

   

2. .___________________________________________________________________________  

(название предмета, период обучения, в объеме ____(часов), отметка)  

  

 

 

 

Справка сторонней организации прилагается.  

   

«_____»______20____г.  

     

Подпись ___________________  



6 
 

   

                                                                                                                                                   

 

                                                                                                                     Приложение 2  

                                                                               

Директору МАОУ «Школа № 14  

им. В.Г.Короленко»  
____________________________________________ 
 

(Ф. И. О. директора) 

от _____________________________ 
 (Ф. И. О. родителя/законного представителя) 

 _______________________________________ 

        (Ф. И. О. обучающегося) 

 _______________________________________                 

                             ( класс) 

Контактный телефон__________________ 
 

                                                                                  

                                                                                                                 

      

                                                               Заявление  

   

Прошу зачесть моему сыну (дочери), ________________________________(ФИО), 

учащемуся(ейся) ____ класса, обучение по дополнительной общеобразовательной программе, 

изучаемой в сторонней организации  

________________________________________________________, имеющей юридический  

адрес_________________________________________________________________________  

  

____________________________________________________________________________  

                                     (название и направленность программы) 

 

 и освободить от посещения курса внеурочной деятельности 

_____________________________________________________________________________ 

                                    (название курса внеурочной деятельности) 

   

 

 

Справка сторонней организации прилагается.  

   

«_____»______20____г.  

     



7 
 

Подпись ___________________  

 

                                                                                                                                                  Приложение 3  

                                                                             

                                                                        ПРИКАЗ  

   

 «___»_____20___г.                                                                                                                     №_______  

  «О зачете результатов освоения  

(предмета) учащегося ____ класса Ф.И.О.»  

   

     В соответствии с п.7 ч.1 ст. 34 «Основные права обучающихся и меры их социальной 

поддержки и стимулирования» Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации», уставом, локальным нормативным актом «Положение о зачете в МАОУ 

«Школа № 14 им. В.Г. Короленко» результатов освоения обучающимися учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), дополнительных образовательных программ в 

других организациях, осуществляющих образовательную деятельность», на основании 

заявления Ф.И.О. и справки сторонней организации 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

   

1.Зачесть учащемуся ____ класса (ФИО)  результаты по предметам, изученным в сторонней 

организации (наименование организации): 

1.____________________________________________________________________________  

(название предмета, период обучения, в объеме ____(часов), отметка)  

2.Учителям (ФИО) учесть полученные результаты при выставлении отметок по итогам 

четверти (полугодия) 

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора 

(ФИО).  

   

Приложения:  

 1.Заявление Ф.И.О. на 1 листе.  

2.Справка (академическая справка) сторонней организации на 1 листе.  

  Директор:  

   

С приказом ознакомлены:  



8 
 

   

   

   

 


		2022-03-30T16:31:38+0300
	Кравец Мария Михайловна




